
 

 
Determina n. 40 
CUP: D29J21010450006 
CIG 91423054C0 

  

Agli atti  
Al sito web 

All’albo 
 
OGGETTO: Determina revoca in autotutela della gara RDO Mepa n. 2980748 del 17/03/2022, per 
l’acquisizione di “Attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-385, per un importo a base d’asta pari a € 
38.933,38 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo nell’ambito del 
progetto Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
 
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-385  

CUP: D29J21010450006 

CIG 91423054C0 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA    la determina a contrarre n. 33 prot. n. 2139 del 15/03/2022 con cui è stata indetta la procedura 
di acquisto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii. mediante RDO sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica nell’ambito del progetto PON Digital Board, 
codice progetto 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-385; 

 
VISTE     le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della P.A.; 
 
VISTA  la Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 2980748 del 

17/03/2022; 
 
RILEVATO che, a seguito di aggiornamento della piattaforma GPU, codesta istituzione scolastica ha 

constatato che il sistema permette di caricare, nella sezione “Gestione forniture e servizi” – sub 
sezione “Accessori”, per ciascuna unità di monitor inserita solo uno dei due beni (carrelli e kit 
webcam); 

 

 





 

CONSIDERATO che l’RDO di cui sopra comprende la fornitura dei seguenti beni accessori: 
- N. 14 carrelli mobili per monitor 
- N. 14 Ipevo CDVU-10IP, V4K PRO Ultra HD USB con microfono 
- N. 1 OBSBOT Tiny PTZ 4K Webcam 
 
CONSTATATO che la mancata possibilità di inserire una parte dei beni accessori nella piattaforma poc’anzi 

indicata ha ripercussioni dirette anche sull’importo spendibile per la digitalizzazione 
amministrativa, in quanto strettamente collegato al 7% dell’importo della fornitura dei beni; 

 
RILEVATO che procedendo in tal senso l’Amministrazione correrebbe, pertanto, il rischio di non vedersi 

riconosciuta una parte del finanziamento attribuitogli comportando tale   evenienza ulteriori oneri 
economici alla stessa; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241, art 21-quinquies, che assegna alla potestà discrezionale della 

Stazione appaltante il potere di revoca in autotutela; 
 
RILEVATA per i motivi su espressi la necessità di riformulare i termini e le modalità sostanziali del 

procedimento di acquisto; 
 
RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico alla fruizione 

 dell’effettiva miglior fornitura in termini di economicità ed efficienza e per l’effetto 
 annullare l’intera procedura d’acquisto effettuata; 

 
CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

 provvedimento in autotutela; 
 
VISTA  l’urgenza di concludere la procedura di acquisto entro l’imminente termine di scadenza  per il 

perfezionamento di obbligazioni giuridicamente vincolanti fissato dal MI al 13/05/2022 con nota 
prot. 17234 del 25/03/2022; 

 
DATO ATTO della volontà del Dirigente di procedere ad un acquisto mediante ODA sul MEPA, in linea con 

la disciplina in materia di appalti pubblici; 

 
DETERMINA 

 

• di procedere all’annullamento, in sede di autotutela, dell’intera procedura di acquisto 
esperita tramite RDO MEPA n. 2980748 del 17/03/2022; 

• di provvedere a notificare, ai sensi del D.Lgs., il contenuto del presente provvedimento 
alla ditta interessata; 

• di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca all’Albo online.  
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Claudio MENZIO 
documento firmato digitalmente  

  


		2022-05-02T17:30:03+0200
	MENZIO CLAUDIO




